
GECA 23/2019 - PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI SERVIZI REGIONALI DI TRASPORTO FERROVIARIO MEDIANTE 

L’ESECUZIONE DI RILIEVI, INDAGINI ED ELABORAZIONI RIGUARDANTI GLI STANDARD DI QUALITÀ E IL 

TRAFFICO DEI VIAGGIATORI NELLE STAZIONI 

Chiarimenti 1 

 

Domanda 1 

Si chiede se un soggetto facente parte di un RTI che ha un contratto in essere di qualunque natura 

(prestazione di servizi, indagini o consulenze etc....) con titolari di contratto di servizio con Regione 

Lombardia per il trasporto ferroviario o gestione della rete ferroviaria (pag. 32 Disciplinare di Gara) possa 

comunque risultare aggiudicatario del servizio oggetto di gara come singolo concorrente o come facente 

parte di un RTI diverso da quello intestatario del contratto in essere. 

Risposta 1 

La risposta è negativa alla luce del requisito di partecipazione previsto all’art. 7. 1 lettera d) del Disciplinare 

di gara e della dichiarazione richiesta all’art. 23 del disciplinare (pag. 32). 

 

Domanda 2 

Con riferimento al punto 7.2 del Disciplinare di gara "requisiti di capacità economica e finanziaria" è 

richiesto, nel triennio 2016-2017-2018, la realizzazione di un fatturato complessivo non inferiore ad € 

800.000,00 al netto dell'Iva. 

Con riferimento al punto 7.3 del Disciplinare di gara "requisiti di capacità tecnico - professionale" è richiesto 

nel triennio 2016-2017-2018 di la realizzazione di servizi analoghi per un importo di € 300.000,00 al netto 

dell'Iva. 

In caso di RTI il requisito di cui al punto 7.2 (fatturato globale) deve essere soddisfatto dal raggruppamento 

nel suo complesso e la mandataria deve possedere il requisito in misura maggioritaria. 

Per il punto 7.3 il disciplinare sembra richiedere invece che il requisito sia soddisfatto sia dalla mandataria 

che dalle mandanti. Trattasi di un refuso? L'interpretazione corretta è analoga a quanto citato per il punto 

7.2, ovvero che in caso di RTI il requisito deve essere soddisfatto dal raggruppamento nel suo complesso e 

la mandataria deve avere la quota maggioritaria? 

Oppure se ci si presenta in un costituendo RTI formato da 3 membri il requisito da soddisfare deve essere € 

300.000 x 3= € 900.000, importo peraltro maggiore dell'importo a base di gara? 

Risposta 2 

Il requisito deve essere soddisfatto dal raggruppamento nel suo complesso, fermo restando che la 

mandataria deve possederlo in misura maggioritaria. 

 

Domanda 3 

All'interno dell'Articolo 10 - Obbligazioni del Fornitore, pag. 6 del capitolato di gara si legge: Il Fornitore si 

obbliga:  all’atto della sottoscrizione del contratto e per tutta la durata dello stesso, a dichiarare sotto la 

propria responsabilità di non avere in corso contratti di qualunque natura (prestazioni di servizi, indagini o 



consulenze etc?.) con titolari di contratto di servizio con Regione Lombardia per il trasporto ferroviario o 

gestione della rete ferroviaria, impegnandosi a mantenere tale requisito per tutta la durata del Contratto. 

La costituenda ATI è attuale fornitore di servizi (indagine di customer satisfaction) per RFI e Trenitalia. Tale 

fornitura, che precisiamo essere realizzata sull'intero territorio nazionale, è compatibile con la 

partecipazione alla gara? 

Risposta 3 

Risposta affermativa 

 


